
COMUNE DI AMENO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
DELIBERAZIONE N°   8 
Trasmessa  al Comitato Regionale di 
Controllo il 
Prot. n° 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

  - seduta pubblica -  
 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto dell’esercizio  finanziario 2013. 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì ventidue del mese di maggio alle ore 19,00 e seguenti  
nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello 
risultano: 
 
 
 
 Presenti  Assenti  
NERI       ROBERTO - Sindaco  X  
FANTINI            ALESSANDRO  X  
BRAMBILLA     NOEMI  X  
COMINOLI        VALENTINA  X  
PRIMATESTA   ROBERTO  X  
GODI                 GIUSEPPE X  
DIDO’                CARLO X  

Totali      7 
 

 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa GIULIA DI NUZZO  la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 
intervenuti, il dr. NERI ROBERTO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO ed esaminato, con tutti i documenti relativi, il Conto Consuntivo della entrata e della uscita 
di questo Comune per l'esercizio finanziario 2013, reso dal Tesoriere – Banca Popolare di Novara- 
Ag. di Armeno; 
 
VISTA la deliberazione del Sindaco n. 25 del 17/04/2014  di approvazione della relazione 
illustrativa e conto consuntivo 2013, da sottoporre al Consiglio Comunale, come previsto 
dall'art.231 del D.Lgs.vo n.267/2000 e dal vigente regolamento di contabilità;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000,n.267; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato e vigente; 
 
VISTA la relazione del Revisore dei Conti;  
 
DATO ATTO  che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario 2012 è stato approvato 
regolarmente come risulta da deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22/04/2013, esecuti-
va; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Economico-finanziario n. 26 del 
11/04/2014, relativa al riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2012 e 
precedenti, ex art. 228, 3° comma D.Lgs.vo n.267/2000; 
 
VISTO il Rendiconto che comprende il conto del bilancio con tutti gli allegati e il conto del 
patrimonio; 
 
CONSIDERATO CHE i Comuni sotto i 5000 abitanti sono esclusi dall’obbligo di predisporre il 
rendiconto secondo la nuova struttura prevista dal D.P.R. 194/1996, con facoltà di scegliere quale 
più consono;  
 
CONSIDERATO CHE questo Comune si avvale della facoltà di non presentare il rendiconto nella 
nuova forma del D.P.R. 194/1996; 
 
DATO ATTO  che non vi sono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art.194 del D.Lgs.vo 
n.267/2000; 
 
DATO ATTO  che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. 267/2000  di 
dissesto o condizioni di squilibrio; 
 
CONSIDERATO che dal Rendiconto, in base alla determinazione del Responsabile del Servizio 
Economico-finanziario sopra citata relativa al riaccertamento dei residui, non sono stati accertati 
residui attivi e impegnati residui passivi diversi da quelli inseriti nel conto stesso e che devono 
essere aggiornati nel Bilancio di Previsione anno 2014, in approvazione in questa stessa seduta; 
 
VISTO il rendiconto della gestione dell'Economo Comunale, esercizio 2013, così come previsto 
dall’art.233 del D.Lgs. 267/2000, approvato in data 24.02.2014 con delibera del Sindaco n. 7; 
 
RICHIAMATO l’art. 6 comma 4 D.L. 02.07.2012 n. 95 conv. in legge 07 agosto 2012 n. 135 a 
norma del quale: ”A decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province allegano al 
rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra 
l'Ente e le società partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione, 
evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune 
o la Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in 
corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie”; 



Il Sindaco illustra la proposta; 
 
ACQUISITO il  parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e 
tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge7 dicembre 
2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del D.L. 
174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
ACQUISITO il  parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del 
D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 
introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213; 
 
- Con voti favorevoli unanimi,  espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare il rendiconto della gestione finanziaria anno 2013 composto dal Conto del bilancio 
finanziario, economico e dal conto del patrimoniale di questo Comune, ai sensi dell'art. 227 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 
 
2) Di approvare la Relazione illustrativa sui dati consuntivi, così come prescritta dall'art.231 del 
D.Lgs. 267/2000, approvata dal Sindaco con Delibera n. 25 del 17/04/2014, in atti. 
 
3) Di prendere atto che il Responsabile del Servizio Economico-finanziario con determina n. 26 del 
11/04/2014, ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 
2012 e precedenti, ai sensi dell'art.228, 3° comma del D.Lgs.  n.267/2000, comprendenti fra l'altro 
l'elenco generale dei residui distinti per anno di provenienza, ai sensi dell'art.227, 5° comma, 
lettera c), D.Lgs. n.267/2000;  
 
4) Di prendere atto della Relazione del Revisore dei Conti sul Conto Consuntivo 2013, allegata alla 
presente deliberazione e facente parte integrante e sostanziale, dalla quale risulta l’attestazione 
sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della  gestione (Allegato A) 
 
5) Di prendere atto che non vi sono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art.194 del 
D.Lgs.vo n.267/2000; 
 
6) Di prendere atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. 267/2000 né 
di dissesto né di grave squilibrio. 
 
7) Di prendere atto dell’esito della verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e le società 
partecipate giuste risultanze della nota in allegato (Allegato B), parte integrante e sostanziale del 
presente verbale; 
                     
8) Di prendere atto che l’Economo Comunale ha reso il rendiconto della gestione esercizio 2013, ai 
sensi dell’art. 233 del D.Lgs. 267/2000, che verrà trasmesso alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei Conti, nei termini fissati dallo stesso articolo 233. 
 
9) Di prendere atto che il Tesorerie Comunale – Banca Popolare di Novara - Ag. di Armeno, ha 
reso il conto della gestione, ai sensi dell’art.233 del D.Lgs. 267/2000, che verrà trasmesso alla 
competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, nei termini fissati dallo stesso articolo 
233. 
 



La presente deliberazione, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, è dichiarata 
di immediata eseguibilità,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 , del T.U. approvato con 
D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella 
legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  
lett. d)  del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Gualtiero Baronchelli 

 
______________________________________________________________________________________  
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to Dott. NERI Roberto                      F.to Dott.ssa DI NUZZO Giulia 
            
 

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto comunale,  

A T T E S T A  
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 Ameno, 27.05.2014 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                   F.to Dott.ssa  DI NUZZO Giulia 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

 
 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22.05.2014  
⌧ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267) 
€  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000,n.267) 
 

Ameno, lì 22.05.2014 
                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                F.to Dott.ssa   DI NUZZO Giulia 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì__________________  
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 


